ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.

Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 014 AO EDITAL Nº 011/2020 - PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO DE BOLSA E FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

A  UNIVERSIDADE  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO  -  UNEMAT,  no  uso  de  suas

atribuições legais e considerando o Decreto n.º 5.800/2006, o Decreto n.º 9.057/2017, a

Portaria n.º 183/2016 - CAPES, a Portaria n.º 15/2017 – CAPES, a Portaria n.º 139/2017 –

CAPES, a Portaria n.º 102/2019 – CAPES e a Resolução n.º 49/2019 - CONEPE, por meio

da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG, da Diretoria de Gestão de Educação a

Distância – DEAD e Coordenação UAB/UNEMAT, torna público por meio deste Edital

Complementar,   a   CONVOCAÇÃO   PARA   CADASTRO   DE   BOLSA   E  FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA, referente ao processo seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR

para atuar nos cursos de graduação da UNEMAT executados dentro do Sistema

Universidade Aberta do Brasil - UAB, na modalidade a distância.

1. DA VINCULAÇÃO DO CANDIDATO CONVOCADO COMO BOLSISTA DO SISTEMA

UAB

1.1 A vinculação do candidato convocado como bolsista do Sistema UAB somente ocorrerá

ante o cumprimento dos seguintes requisitos:

I. Participação na Formação Pedagógica da DEAD (Módulos I, II e III);

II. Envio dos documentos digitalizados;

III. Entrega dos documentos impressos (formato físico) na DEAD.

2. DA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

2.1 A participação na Formação Pedagógica é obrigatória a todos os convocados e consiste

nas seguintes etapas:

I. Participação no Encontro Virtual de Formação Pedagógica (webconferência)

do curso ao qual o candidato foi convocado.

II. Acesso, leitura e visualização dos Módulos I, II e II por meio do Ambiente

Virtual de Aprendizagem (AVA) da UNEMAT, conforme orientações que serão

fornecidas na reunião pedagógica virtual.

2.2 O Encontro Virtual de Formação Pedagógica, de participação obrigatória aos

convocados, será realizado nas datas e locais constantes do Anexo I desta convocação.

2.3 Os horários expressos neste edital estão no Fuso Horário oficial do Estado de Mato

Grosso.

3. DO ENVIO DOS DOCUMENTOS DIGITALIZADOS

3.1 Considerando as medidas protetivas adotadas pela UNEMAT em razão da Pandemia da

COVID-19, a entrega OBRIGATÓRIA de documentos para a vinculação dos candidatos

http://dead.unemat.br/
mailto:seletivos.dead@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.

Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

como bolsistas do Sistema UAB será realizada em duas etapas, sendo a primeira o envio

dos documentos digitalizados.

3.2 Os documentos digitalizados devem:

I. Estar digitalizados no formato PDF (Portable Document Format);

II. Possuir como tamanho máximo individual de 2 (Dois) Megabytes;

III. Ser encaminhados por e-mail para o endereço: secretaria.cursos.dead@unemat.br .

3.3 Os documentos digitalizados que deverão ser enviados são:

I. Comprovante de tempo de exercício do magistério superior;

II. Cópia do diploma de graduação;

III. Cópia dos diplomas/certificados de pós-graduação;

IV. Declaração de não acúmulo de bolsas (datado e assinado);

V. Termo de compromisso do bolsista (datado e assinado)

3.4 Os documentos digitalizados devem ser encaminhados por e-mail até o dia 11 de

outubro de 2020.

4. DOS DOCUMENTOS IMPRESSOS (FORMATO FÍSICO)

4.1 Devem ser entregues na DEAD, ou enviados pelos Correios, os seguintes documentos:

I. Cópia autenticada do diploma de graduação;

II. Cópia autenticada dos diplomas/certificados de pós-graduação;

III. Declaração de não acúmulo de bolsas (datado, assinado e com firma reconhecida);

IV. Termo de compromisso do bolsista (datado, assinado e com firma reconhecida)

4.2 Os documentos encaminhados pelos Correios devem ser autenticados e ter a firma

reconhecida em cartório, e o código de rastreamento de objetos deve ser informado para o

e-mail bolsas.dead@unemat.br .

4.3 Os documentos que forem entregues PESSOALMENTE pelo candidato convocados na

DEAD, podem ser autenticados e ter a firma reconhecida por servidor da DEAD. Para isso,

os documentos originais devem ser apresentados junto com as cópias.

4.4 Considerando as medidas protetivas adotadas pela UNEMAT em razão da Pandemia da

COVID-19, a entrega pessoal dos documentos na DEAD deve ser previamente

agendada pelo e-mail bolsas.dead@unemat.br .

4.5 Os documentos impressos (formato físico), devem ser entregues até o dia 30 de

outubro de 2020.

4.6 O endereço da DEAD para envio de documentos pelos Correios é:
UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso

DEAD - Diretoria de Gestão de Educação a Distância

Avenida Tancredo Neves, n.º 1095, Bairro Cavalhada III

Cáceres - MT. CEP.: 78217-900

http://dead.unemat.br/
mailto:seletivos.dead@unemat.br
mailto:secretaria.cursos.dead@unemat.br
mailto:bolsas.dead@unemat.br
mailto:bolsas.dead@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.

Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

4.7 O endereço da DEAD para o comparecimento pessoal é:

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso

DEAD - Diretoria de Gestão de Educação a Distância

Cidade Universitária de Cáceres (Antigo Aeroporto)

Final da Avenida Santos Dumont. Bairro Lobo

Cáceres-MT

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O não atendimento as exigências desta convocação poderão desclassificar o candidato.

Cáceres-MT, 29 de setembro de 2020.

Rinalda Bezerra Carlos
Diretora de Gestão de Educação a Distância

Coordenadora Geral do Núcleo UAB/UNEMAT

http://dead.unemat.br/
mailto:seletivos.dead@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont. Bairro Lobo. Cidade Universitária de Cáceres.

Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – e-mail: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 014 AO EDITAL Nº 011/2020 - PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO DE BOLSA E FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

ANEXO I: RELAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DO ENCONTRO VIRTUAL

DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

LICENCIATURA EM LETRAS - INGLÊS

Data Horário (MT) Sala de webconferência

1º/10/2020 14:00 h https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/deadunemat04

ANEXO II: RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Seletivo: EDITAL Nº 011/2020 - PROEG/DEAD SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE
GRADUAÇÃO

Semestre Letivo: 7.º Semestre 2020

Vaga: PROFESSOR

Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa - Linguística, Letras e Artes I - Licenciatura em Letras
ou Pós-graduação em Letras ou Linguística

Ordem  Nome Nota Situação Vínculo*

1 MÁRCIA ELIZABETI MACHADO DE LIMA 143.00 Classificado 4

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da Educação Básica ou Superior 5 -
Demais Vínculos

http://dead.unemat.br/
mailto:seletivos.dead@unemat.br